mâni, a unor sași și .maghiari. Au răsunat atunci. întîmpihate cu ovații nesfirșite, cuvinte care aveau să ră- mină pe vecie înscrise în istoria României 1 „Adunarea Națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor indreptățiți Ia Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie (1 decembrie) 1918. decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dinșii cu România".Unirea Transilvaniei și a Banatului desăvîrșea procesul unificării statale a națiunii române. Visul milenar al unității se vedea făurit. întreaga națiune era strînsă în hotarele unul singur stat ; constituirea statului unitar a fost opera națiunii române insăși.